[image: Герб черный-7]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА
САПОГОВ  ААЛ
УСТАF - ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от 08.04.2015 года							№ 47 -п
                                                      аал Сапогов

 Об утверждении  Программы производственного контроля
 муниципального образования Сапоговский сельсовет

В соответствии с требованиями санитарных правил СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением, санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и санитарных правил «Изменения и дополнения № 1 к санитарным правилам «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий. СП 1.1.1058-01» СП 1.1.2193-07», Устава муниципального образования Сапоговский сельсовет, администрация Сапоговского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  Программы производственного контроля муниципального образования Сапоговский сельсовет согласно приложению.
2. Назначить ответственными за выполнение Программы производственного контроля муниципального образования Сапоговский сельсовет специалиста администрации Сапоговского сельсовета по договору Белимова И.В. и директора МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры» Толокнову Г.Е.
 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Антропову Г.В.. – специалиста 1 категории  администрации Сапоговского сельсовета.

Глава  Сапоговского сельсовета         			 Шандро М.И.

Приложение
«Утверждаю»
Глава Сапоговского сельсовета
______________ М.И. Шандро
«08» апреля 2015г.

Программа
производственного контроля
     Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-противоэпидемиологических мероприятий, организации и осуществления контроля за их соблюдением.

аал Сапогов 2015 год.

[bookmark: bookmark0]Порядок производственного контроля
Общее положение
     Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно - противоэпидемиологических мероприятий проводится в соответствии с осуществляемой организацией деятельностью по обеспечению за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением санитарно - противоэпидемиологических мероприятий.
     Цель: обеспечение безопасности и безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно - противоэпидемиологических мероприятий.
· Здание администрации Сапоговского сельсовета,  аал Сапогов. ул.Юбилейная 1а.
· Здание СДК аал Сапогов, ул. Майская 35
· Здание клуба п.Ташеба –п.Ташеба. ул. Вокзальная 2а
Производственный контроль, включает:
· наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью;
· осуществление лабораторных исследований и испытаний с целью оценки влияния на среду обитания человека и его здоровье;
· организация медицинских осмотров;
· контроль за наличием сертификатов на используемые материалы.
Введение
       Настоящая Программа производственного контроля (далее - Программа) разработана в соответствии с требованиями санитарных правил СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением, санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и санитарных правил «Изменения и дополнения № 1 к санитарным правилам «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий. СП 1.1.1058-01» СП 1.1.2193-07».
        Программа разработана с целью обеспечения благоприятных условий труда работников, а также предотвращения загрязнения среды обитания населения и производственной среды в результате производственной деятельности, что позволит исключить вредное воздействие на здоровье человека.
          Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю за санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет.
         Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю за санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами и обеспечивает контроль за:
· санитарным состоянием в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет;
· условиями труда работающих в администрации Сапоговского сельсовета
· при исследовании микроклимата производится измерение температуры, относительной влажности скорости движения воздуха в теплый и холодный периоды года.
· при контроле освещенности:	проводится измерение искусственной освещенности и коэффициента пульсации.
Контроль прохождения медицинского обследования персонала, поступающего на работу осуществляется специалистом отдела кадров.
·  наличием уборочного инвентаря, его маркировки, наличия моющих и дезинфицирующих средств - еженедельно;
· выполнением графика проветривания помещений - ежедневно;
· устранением выявленных ранее нарушений санитарных норм и правил - еженедельно;
· организацией сбора, временного хранения и удаления отходов производства - постоянно.
· эффективностью дезинсекционных и дератизационных мероприятий при необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Производственный контроль за объектами, подлежащими санитарной обработке, периодичность обработки, организует и контролирует специалист администрации Сапоговского сельсовета, ответственный за охрану труда и директор МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры» посредством визуального наблюдения за выполнением мероприятий, представленных в таблице 1.

Таблица № 1
Контроль санитарной обработки помещений
	Объект Мероприятие
	Кратность

	Панели, стены, 1 очистка, мытье теплой внутренние двери, ! водой с моющими и мебель, плинтуса | дезинфицирующими

j средствами
	не реже 1 раза в месяц

	Пол, оборудование
.
	мытье теплой водой с моющими и дезинфицирующими - средствами
	не менее 1 раз в день

	Внутреннее оконное остекление и рамы с наружной стороны
	протирание, промывание
	1 раз в месяц, но не реже 1 раза в 3 месяца
(весной, летом, осенью)

	Электроосветительная
аппаратура
	протирание
	не реже 1 раза в месяц

	Система вентиляции и кондиционирования
	очистка и дезинфекция
	1 раз в квартал

	Места сбора и временного хранения отходов и мусоросборная ёмкость
	мытье водой с моющими средствами
	не реже 2 раз в день

Производственный контроль за условиями безопасности труда
       Обеспечение безопасности условий труда в организации направленно на реализацию статьи 25 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.99г. «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» и имеет цель предупреждения профессиональных и массовых инфекционных заболеваний среди трудящихся. Поставленная цель достигается выполнением требований санитарно- эпидемиологических правил и гигиенических нормативов перечисленных в приложении 1.
       Производственный контроль за соблюдением указанных выше санитарно- эпидемиологических правил и гигиенических нормативов достигается проведением визуального контроля, а также лабораторными исследованиями и инструментальными измерениями факторов среды на рабочих местах.
     Ответственными за организацию контроля и соблюдением безопасных условий труда является специалист администрации Сапоговского сельсовета ответственным за охрану труда и директор МКУК  «Сапоговский сельский Дом культуры».
Визуальный контроль предусматривает проверку:
· исправности технологического, санитарно-технического оборудования и инвентаря;
· герметичности оборудования при наличии технологических требований;
· исправности систем питьевого водоснабжения, отопления, электроснабжения и отведения сточных вод;
· соответствия систем освещения принятому технологическому процессу, их исправности и укомплектованности осветительных приборов лампами;
· исправности и использования средств коллективной защиты (вентиляционные системы, защитные кожухи и экраны, шумо - и виброгасящее оборудование);
· исправности и использования средств механизации и автоматизации;
· наличие знаков безопасности, ограждений, опасных зон и механизмов;
· безопасности рабочих проходов и технологических проездов;
· наличия, исправности и использования средств индивидуальной защиты;
· исправности санитарно-технических устройств в производственных и санитарнобытовых помещениях;	,
· своевременности удаления отходов производства;
· соблюдения общего санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима в административных помещениях (выполнения графиков санитарной уборки, наличия уборочного инвентаря, его маркировки, наличия моющих и дезинфицирующих средств, выполнения графиков проветривания помещений);
· достаточности используемых дезинфицирующих средств, режима их хранения, приготовления и использования (при показаниях);
· наличия насекомых и грызунов;
· устранения выявленных ранее нарушений санитарных норм и правил;
-   наличие результатов исследований факторов производственной среды, санитарного журнала.
           Лабораторные исследования и инструментальные измерения на рабочих местах организуются и контролируются специалистом администрации Сапоговского  сельсовета ответственным за охрану труда в соответствии с таб. № 2.
· при исследовании микроклимата производится измерение температуры, относительной влажности и скорости движения воздуха в теплый и холодный периоды года.
· при контроле освещенности; проводится измерение искусственной освещенности и коэффициента пульсации.
Контроль	прохождения медицинского	обследования персонала,
поступающего на работу осуществляется специалистом отдела кадров администрации Сапоговского сельсовета.
Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий связанных с водоисточниками на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет возложен на специалиста администрации ответственного за охрану труда. Рабочий телефон: 8-390-32-2-81-47.
· производственный контроль включает в мероприятия по визуальной проверке выполнения санитарных правил, а также проведение инструментальных измерений и лабораторных исследований.
· визуальный' контроль за соблюдением санитарных правил осуществляется специалистом администрации Сапоговского сельсовета.
· контроль наличия и своевременности ведения форм учета и отчетности, связанных с соблюдением санитарных норм и- гигиенических нормативов, осуществляется специалистом администрации Сапоговского сельсовета.
· в случае обнаружения нарушений санитарных норм и правил, возникновения ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения или работающим в организации разрабатывает и реализует соответствующие мероприятия по их устранению.
Контроль за санитарию - гигиеническим состоянием  административного помещения и структурных подразделений МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры»
- Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием административного помещения и структурных подразделений МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры» осуществляется специалистом администрации Сапоговского сельсовета и директором МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры» посредством визуального наблюдения и организации лабораторных исследований и инструментальных измерений.
· Визуальный производственный контроль осуществляется специалистом администрации Сапоговского сельсовета и предусматривает контроль, за:
· состоянием внутренней отделки помещений - ежемесячно;
· функциональным состоянием систем питьевого водоснабжения, отопления, электроснабжения и отведения сточных вод, санитарно-технического оборудования и инвентаря - ежемесячно;
· соответствием систем освещения принятому технологическому процессу, их исправности и укомплектованности осветительных приборов лампами — ежемесячно;
· целостностью оконного остекления, его санитарным состоянием, чистотой светильников - ежемесячно;
· обеспеченностью спецодеждой, средствами индивидуальной защиты инвентарем, мебелью - ежемесячно;
функциональным состоянием мебели, инвентаря производственных и вспомогательных помещений - ежемесячно;
функциональным состоянием оборудования производных помещений — ежемесячно;
· выполнением графика санитарной уборки помещений — ежемесячно.

Таблица № 2
Перечень
 и периодичность лабораторных исследований и инструментальных измерений при контроле за безопасностью для здоровья трудящихся производственной среды

	Рабочее место и место отбора проб
	Производственный
фактор
	Периодичность
контроля
	Методика
контроля—

	Административные помещения и структурные подразделения МКУК «Сапоговский сельский Дом культуры»

	Постоянные рабочие места специалистов
муниципального образования и других служб (СДК) (17 рабочих мест)
	освещенность
	1 раз в год
	2

	микроклимат
	1 раз в 6 месяцев
	1

	То же при работе с компьютером (8 рабочих мест)
	освещенность
	1 раз в год
	2

	микроклимат
	1 раз в б месяцев
	1

	напряженность электромагнитного поля по электрической и магнитной составляющей в диапазоне 5Гц-400кГц; напряженность электрического поля; плотность магнитного потока, поверхностный электростатический потенциал, аэроионный состав воздуха
	1 раз в год
	47, 48, 49

		3

	Автохозяйство

	Рабочее место водителя (в каждом автомобиле)
	общая вибрация
	1 раз в год
	56, 57

	шум
	1 раз в год
	3

	микроклимат
	1 раз в 6 месяцев
	1

ЛИЦОМ, ОТВЕТСТВЕННЫМ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ПРОИЗВОДЯТСЯ
СЛЕДУЮЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№
	Наименование мероприятия
	Периодичность

	1
	контроль за наличием на объектах официально изданных санитарных правил в соответствии с осуществляемой деятельностью
	постоянно

	2
	контроль за прохождением мед. осмотров и санитарно-гигиенического обучения сотрудников, наличием медицинских книжек
	1 раз в квартал 1раз в 2 года

	3
	организация своевременного информирования населения, органов местного самоуправления, санитарной службы
	при возникновении

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg

image2.jpeg
aEGTTRMT B TaITNE " B Tt L b e il 3
dPlL ] ma L B (W
A .Lﬂgﬂ »

TR DT J15 e B

Lo g e ﬁ-a"ﬂ-e’m =

X uﬁw
s Tl r;m;m
alamrntr= o et I~ i
PRl W S [ EE

o "'w. 178 DO BRI St e U'D" L
oy o8 - Oillgen fumioce CAREIET | TR

R a0 o ..up..mr-\- &

s T TR JOTalbTaA Mm‘tv“ L Ef"_f"""' “THH- "-’“""w
rm-mrﬁawumrmw-wm B L L]
RIS 2 Arn.tl".r' T"nnmie RES vk BEARANRES) 1

i Sy . T 3 masgm&u o
sy ST I, _ .
) ‘fhrmp:;-m S YR R [ ri‘-wh‘rn)kmmr.,em-k
-swfnuvwm:- St Sl ﬂm*éj«"

v .
.';'J! LETE 34 C ] ,'"" ARETS